
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/88889/2592 

Καθορισμός συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 

σταθμών Α.Π.Ε. της παρ. 8 του άρθρου 30 του 

ν.  5095/2024, ελάχιστης αποδεκτής χρονικής 

διάρκειας των διμερών συμβάσεων της περ. β) 

της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του 

ν. 5095/2024, αναλογίας παραγωγής ανά τεχνο-

λογία σταθμού Α.Π.Ε. περιορισμών έγχυσης που 

θα εφαρμοστούν σε ειδικές περιπτώσεις και σει-

ράς προτεραιότητας εξέτασης αιτημάτων για χο-

ρήγηση Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης έργων 

Α.Π.Ε., σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 30 

του ν. 5095/2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθ-

μίσεις για τα κληρονομητήρια, τις αποδοχές και απο-

ποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις 

συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες 

βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστι-

κών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής 

βοήθειας και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 40) και 

ειδικότερα το άρθρο 30 αυτού.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-

γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 

με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 

διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-

κής πολιτικής Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 

χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-

ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 

2018/2001 και 2019/944 Ειδικότερες διατάξεις για τις 

ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 

περιβάλλοντος» (Α’ 78).

3. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-

κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 

Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 

Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-

τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στην χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειρι-
στή του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, 
συμπεριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρα-
κτηρισθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε 
άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 
89 του ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/7063/374/ 
20.1.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/ 84014/7123/12.8.2022 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Καθορισμός πλαισίου 
προτεραιότητας στη χορήγηση οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και σταθμούς 
αποθήκευσης από τον Διαχειριστή του Δικτύου και τον 
Διαχειριστή του Συστήματος, συμπεριλαμβανομένων 
των περιοχών που έχουν χαρακτηρισθεί ως κορεσμένα 
δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής 
διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του ν. 4951/2022” 
(Β’ 4333)» (Β’ 275).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/38648/1011/ 
10.4.2024 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός συνο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4918

50705

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.27 22:18:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50706 Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

λικής εγκατεστημένης ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) της παρ. 1 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024, κριτήριο επιλογής τους, καθορισμός ανα-
λογίας παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. και 
καθορισμός δικαιολογητικών για τη σύναψη σύμβασης 
με τιμολόγιο ΓΑΙΑ και διαδικασίας εξόφλησης ληξιπρό-
θεσμων οφειλών των κατόχων σύνδεσης αγροτικού 
ρεύματος»  (Β’ 2214).

11. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

12. Την από 17.3.2023 Ανακοίνωση της Επιτροπής σχε-
τικά με το «Προσωρινό Πλαίσιο Κρίσης και Μετάβασης 
για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό τη 
στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας 
κατά της Ουκρανίας ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I - Τομείς και υποτομείς 
που πλήττονται ιδιαίτερα» (2023/C 101/03).

13. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’160).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου»
(Β’ 4408).

17. Τις τριάντα επτά (37) αιτήσεις κατόχων σταθμών 
Α.Π.Ε. για υπαγωγή στην παρ.  8 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024 και ειδικότερα για την εξέταση κατ’ από-
λυτη προτεραιότητα από τον Διαχειριστή Ε.Σ.Μ.Η.Ε. των 
πλήρων αιτημάτων των αντίστοιχων σταθμών Α.Π.Ε. συ-
νολικής ισχύος 3.796 MW έναντι άλλων πλήρων αιτη-
μάτων για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
(ΟΠΣ).

18. Το υπό στοιχεία ΔΣΣΑΣ/20936/30.7.2024 (ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/84137/2411/31.7.2024) έγγραφο ΑΔΜΗΕ, σε 
απάντηση του ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/82568/2359/26.7.2024 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών και Εναλ-
λακτικών Καυσίμων (ΔΑΠΕΕΚ), με το οποίο παρέχονται 
στοιχεία σε σχέση με τα αιτήματα που έχουν υποβληθεί 
στον ΑΔΜΗΕ για χορήγηση ΟΠΣ των σταθμών Α.Π.Ε. που 
εμπεριέχονται στις αιτήσεις των κατόχων σταθμών Α.Π.Ε. 
(υπό στοιχείο 17 προοιμίου) και ειδικότερα ως προς:

α. Την ημερομηνία υποβολής των αντίστοιχων αιτή-
σεων στο πρωτόκολλο του ΑΔΜΗΕ.

β. Την πληρότητα των αιτημάτων.

γ. Την Ομάδα Προτεραιότητας του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 (Β’  4333) 
υπουργικής απόφασης, στην οποία υπάγονται.

δ. Εάν εμπίπτουν εντός του μέγιστου ορίου ισχύ-
ος ΟΠΣ που ορίζεται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 (Β’ 4333) υπουργική απόφα-
ση για την αντίστοιχη Ομάδα Προτεραιότητας.

ε. Εάν έχουν υποβληθεί στον ΑΔΜΗΕ οι συμβάσεις 
της περίπτωσης (α) (διαζευκτικά τα στοιχεία αα), αβ) και 
αγ) της περίπτωσης α)), οι συμβάσεις της περίπτωσης 
β) και οι Υπεύθυνες Δηλώσεις που αναφέρονται στην 
υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 και

στ. Την υποβολή αναφορών συναλλαγών κατ’ εφαρ-
μογή της υποπαρ.  Γ της παρ.  8 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024, από τις οποίες αποδεικνύεται ο χρόνος 
έναρξης εκτέλεσης των συμβάσεων της περ. β) της υπο-
παρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87481/2532/ 
8.8.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΑΔΜΗΕ σε συνέχεια 
του από 01.08.2024 ηλεκτρονικού μηνύματος της ΔΑ-
ΠΕΕΚ, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά με 
την εμπρόθεσμη υποβολή των δικαιολογητικών της 
περ. α) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024.

20. Το γεγονός ότι στη σειρά προτεραιότητας εξέτασης 
αιτημάτων κατατάσσονται οι αιτήσεις που υποβλήθη-
καν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 
30 του ν. 5095/2024 και εμπίπτουν εντός του ορίου της 
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος αιτημάτων για χορή-
γηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, που καθορίζεται 
στο άρθρο 2 της παρούσας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/88164/2028/ 
12.8.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν αναμένεται να προκληθεί επίπτωση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζεται το μέγιστο όριο ισχύος 
Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης (ΟΠΣ) που μπορούν 
να χορηγηθούν κατά απόλυτη προτεραιότητα από τον 
Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) για σταθμούς Α.Π.Ε. 
με την προϋπόθεση ότι οι κάτοχοί τους είχαν υποβάλει, 
πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 5095/2024, στον Δι-
αχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε., πλήρες αίτημα για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης (Ο.Π.Σ.) σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις της Ομάδας προτεραιότητας Β’ ή Υποο-
μάδας της Ομάδας προτεραιότητας Α’ του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 απόφα-
σης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και τα 
οποία εμπίπτουν εντός του μέγιστου ορίου ισχύος της 
αντίστοιχης Ομάδας ή Υποομάδας βάσει της εν λόγω 
απόφασης, λαμβάνουν κατά απόλυτη προτεραιότητα, 
έναντι των άλλων πλήρων αιτημάτων που έχουν υπο-
βληθεί στον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. μέχρι την έναρξη 
ισχύος του ν. 5095/2024, Ο.Π.Σ., εφόσον υπέβαλαν, εντός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50707Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

τριάντα πέντε (35) ημερών από την έναρξη ισχύος του 
ν. 5095/2024, ήτοι έως και την 19.4.2024, στη Διεύθυνση 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσί-
μων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π. 
ΕΝ.) τα έγγραφα και στοιχεία της περ. β) της υποπαρ. Α 
της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν.5095/2024 και στον Δι-
αχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. τα έγγραφα και στοιχεία της 
περ. α) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024.

Επίσης, καθορίζεται η ελάχιστη αποδεκτή χρονική 
διάρκεια των διμερών συμβάσεων της περ. β) της υπο-
παρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν.5095/2024.

Επιπλέον, καθορίζονται οι περιορισμοί έγχυσης που 
θα εφαρμοστούν στα έργα Α.Π.Ε. των οποίων οι διμε-
ρείς συμβάσεις της περ. β) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του 
άρθρου 30 του ν. 5095/2024 έχουν διάρκεια μικρότερη 
της ελάχιστης αποδεκτής διάρκειας που καθορίζεται στο 
άρθρο 3 της παρούσας ή παύσουν να εκπροσωπούν 
ενεργοβόρους βιομηχανικούς καταναλωτές της παρ. 8 
του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, σε χρόνο μικρότερο 
της ελάχιστης αποδεκτής χρονικής διάρκειας των συμ-
βάσεων αυτών ή τα έργα Α.Π.Ε. που αναφέρονται στις 
διμερείς αυτές συμβάσεις τεθούν σε λειτουργία μετά 
την 31η Δεκεμβρίου 2026, και ειδικώς τα έργα Α.Π.Ε. 
των διμερών συμβάσεων της περ. β) της υποπαρ. Β της 
παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 μετά τη δηλω-
θείσα ημερομηνία έναρξης εκτέλεσης των συμβάσεων 
αυτών με ενέργεια που προέρχεται από τα συγκεκριμένα 
έργα Α.Π.Ε. (ημερομηνία ηλέκτρισης των έργων Α.Π.Ε.).

Καθορίζεται η αναλογία παραγωγής ανά τεχνολογία 
σταθμού Α.Π.Ε. σε «kWh/kW/έτος» για τον υπολογισμό 
της ισχύος των σταθμών Α.Π.Ε. για την οποία θα χορηγη-
θεί Οριστική Προσφορά Σύνδεσης στο πλαίσιο εφαρμο-
γής της παρ. 8. του άρθρου 30 του ν. 5095/2024.

Τέλος καθορίζεται η σειρά προτεραιότητας εξέτασης 
των αιτημάτων για χορήγηση ΟΠΣ σε έργα Α.Π.Ε. που 
υποβλήθηκαν στη Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 30 του 
ν. 5095/2024.

Άρθρο 2
Μέγιστο όριο ισχύος Οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης για σταθμούς Α.Π.Ε. της παρ. 8 του 
άρθρου 30 του ν. 5095/2024

Το μέγιστο όριο ισχύος ΟΠΣ που μπορούν να χορηγη-
θούν κατά απόλυτη προτεραιότητα από τον Διαχειριστή 
του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) για σταθμούς Α.Π.Ε. του άρθρου 1 της 
παρούσας (παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024) καθο-
ρίζεται σε 2.950 MW συνολικής εγκατεστημένης ισχύος αι-
τημάτων για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης.

Άρθρο 3
Ελάχιστη αποδεκτή χρονική διάρκεια των 
διμερών συμβάσεων της περ. β) της υποπαρ. Α 
της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν.5095/2024

Η ελάχιστη αποδεκτή χρονική διάρκεια των διμερών 
συμβάσεων της περ. β) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του 
άρθρου 30 του ν. 5095/2024 καθορίζεται σε οκτώ (8) έτη.

Άρθρο 4
Περιορισμοί έγχυσης που θα εφαρμοστούν στα 
έργα Α.Π.Ε. τα οποία απεντάσσονται από τις 
ευνοϊκές προβλέψεις περί περιορισμών έγχυσης 
της παρ. 9 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024

Τα έργα Α.Π.Ε. των οποίων οι διμερείς συμβάσεις της 
περ. β) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024 έχουν διάρκεια μικρότερη της ελάχιστης 
αποδεκτής διάρκειας που καθορίζεται στο άρθρο 3 της 
παρούσας ή παύσουν να εκπροσωπούν ενεργοβόρους 
βιομηχανικούς καταναλωτές της παρ. 8 του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024, σε χρόνο μικρότερο της ελάχιστης 
αποδεκτής χρονικής διάρκειας των συμβάσεων αυτών 
ή τα έργα Α.Π.Ε. που αναφέρονται στις διμερείς αυτές 
συμβάσεις τεθούν σε λειτουργία μετά την 31η Δεκεμβρί-
ου 2026, και ειδικώς τα έργα Α.Π.Ε. των διμερών συμβά-
σεων της περ. β) της υποπαρ. Β της παρ. 8 του άρθρου 
30 του ν. 5095/2024 μετά τη δηλωθείσα ημερομηνία 
έναρξης εκτέλεσης των συμβάσεων αυτών με ενέργεια 
που προέρχεται από τα συγκεκριμένα έργα Α.Π.Ε. (ημε-
ρομηνία ηλέκτρισης των έργων Α.Π.Ε.) απεντάσσονται 
από τις ευνοϊκές προβλέψεις περί περιορισμών έγχυσης 
της παρ. 9 του άρθρου 30 του ν.5095/2024 και επιπλέον 
εφαρμόζονται τα ακόλουθα:

1. Στους φωτοβολταϊκούς σταθμούς o μόνιμος περι-
ορισμός της μέγιστης ισχύος παραγωγής τους, ήτοι της 
μέγιστης ισχύος παραγωγής μετρούμενης στο σημείο 
σύνδεσης του σταθμού με το ΕΣΜΗΕ ή το ΕΔΔΗΕ (μέ-
γιστη εγχεόμενη ισχύς παραγωγής), ως ποσοστό της 
εγκατεστημένης ισχύος του σταθμού, που ορίζεται με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/15.05.2023 
(Β’ 3328) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αυξάνεται ώστε η ανωτέρω μέγιστη εγχεό-
μενη ισχύς ως ποσοστό της εγκατεστημένης ισχύος του 
σταθμού να μειώνεται επιπλέον κατά:

α) 1,0% για κάθε μήνα που η διάρκεια της διμερούς 
σύμβασης με ενεργοβόρο βιομηχανικό καταναλωτή 
υπολείπεται της ελάχιστης αποδεκτής διάρκειας που 
καθορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας,

β) 1,0% για κάθε μήνα καθυστέρησης σύναψης νέας 
διμερούς σύμβασης με ενεργοβόρο βιομηχανικό κα-
ταναλωτή σε περίπτωση παύσης της αρχικής σχετικής 
σύμβασης σε χρόνο μικρότερο της ελάχιστης αποδεκτής 
χρονικής διάρκειας,

γ) 1,0% για κάθε μήνα καθυστέρησης της ενεργοποίη-
σής τους (θέσης σε λειτουργία) μετά την 31η Δεκεμβρίου 
2026, και ειδικώς για τα έργα Α.Π.Ε. των διμερών συμβά-
σεων της περ. β) της υποπαρ. Β της παρ. 8 του άρθρου 
30 του ν. 5095/2024 για κάθε μήνα μετά τη δηλωθείσα 
στην οικεία αίτησή τους ημερομηνία έναρξης εκτέλεσης 
των συμβάσεων, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη οποιαδή-
ποτε αναβλητική αίρεση, παρατεινούμενη κατά έξι (6) 
μήνες, αλλά σε κάθε περίπτωση όχι αργότερα από την 
31η Δεκεμβρίου 2026.

2. Στους αιολικούς σταθμούς o περιορισμός της μέγιστης 
ισχύος παραγωγής τους στις προκαθορισμένες χρονικές 
περιόδους εντός της κάθε ημέρας κατανομής, ήτοι της μέγι-
στης ισχύος παραγωγής μετρούμενης στο σημείο σύνδεσης 
του σταθμού με το ΕΣΜΗΕ ή το ΕΔΔΗΕ (μέγιστη εγχεόμενη 
ισχύς παραγωγής), ως ποσοστό της εγκατεστημένης ισχύος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50708 Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

του σταθμού, που ορίζεται με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/15.5.2023 (Β’ 3328) απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αυξάνεται ώστε η ανωτέρω μέγιστη εγχεόμενη ισχύς ως ποσοστό της εγκατεστημένης ισχύος 
του σταθμού να μειώνεται επιπλέον κατά: α) 1,0% για κάθε μήνα που η διάρκεια της διμερούς σύμβασης με ενεργοβόρο 
βιομηχανικό καταναλωτή υπολείπεται της ελάχιστης αποδεκτής διάρκειας που καθορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας,

β) 1,0% για κάθε μήνα καθυστέρησης σύναψης νέας διμερούς σύμβασης με ενεργοβόρο βιομηχανικό καταναλωτή σε 
περίπτωση παύσης της αρχικής σχετικής σύμβασης σε χρόνο μικρότερο της ελάχιστης αποδεκτής χρονικής διάρκειας,

γ) 1,0% για κάθε μήνα καθυστέρησης της ενεργοποίησής τους (θέσης σε λειτουργία) μετά την 31η Δεκεμβρίου 
2026, και ειδικώς για τα έργα Α.Π.Ε. των διμερών συμβάσεων της περ. β) της υποπαρ. Β της παρ. 8 του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024 για κάθε μήνα μετά τη δηλωθείσα στην οικεία αίτησή τους ημερομηνία έναρξης εκτέλεσης των 
συμβάσεων, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη οποιαδήποτε αναβλητική αίρεση, παρατεινούμενη κατά έξι (6) μήνες, 
αλλά σε κάθε περίπτωση όχι αργότερα από την 31η Δεκεμβρίου 2026.

Οι κάτοχοι των σταθμών ΑΠΕ που εμπίπτουν στις ευνοϊκές προβλέψεις της παρ. 9 του άρθρου 30 του ν.5095/2024 οφεί-
λουν να προσκομίζουν στον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. κατά την έναρξη της λειτουργίας του σταθμού και εφεξής ετησίως 
τα απαραίτητα, σύμφωνα με τις υποδείξεις του Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε., έγγραφα και στοιχεία ώστε να αποδεικνύουν 
ότι τηρούνται οι προϋποθέσεις για να συνεχίζουν να εμπίπτουν στις ευνοϊκές προβλέψεις της παρ. 9 του άρθρου 30 του ν. 
5095/2024. Η απένταξη από τις ευνοϊκές προβλέψεις περί περιορισμών έγχυσης της παρ. 9 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 
και οι ανωτέρω περιορισμοί των περιπτώσεων α) και γ) των υποπαραγράφων 1 και 2 εφαρμόζονται από τον πρώτο μήνα 
μετά την έναρξη λειτουργίας του σταθμού και εφεξής έως τη συμπλήρωση χρονικού διαστήματος ίσου με την ελάχιστη 
αποδεκτή χρονική διάρκεια του άρθρου 3. Η απένταξη από τις ευνοϊκές προβλέψεις περί περιορισμών έγχυσης της παρ. 9 
του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 και ο ανωτέρω περιορισμός της περίπτωσης β) των υποπαραγράφων 1 και 2 εφαρμόζεται 
από τον πρώτο μήνα μετά το πέρας της ετήσιας υποχρέωσης προσκόμισης εγγράφων και στοιχείων στον Διαχειριστή του 
Ε.Σ.Μ.Η.Ε. και έως τη συμπλήρωση χρονικού διαστήματος ίσου με την ελάχιστη αποδεκτή χρονική διάρκειας του άρθρου 3.

Οι ανωτέρω κυρώσεις της περίπτωσης β) των υποπαραγράφων 1 και 2 δεν εφαρμόζονται για την περίπτωση σύ-
ναψης νέας διμερούς σύμβασης με ενεργοβόρο βιομηχανικό καταναλωτή πριν την έναρξη λειτουργίας του σταθμού.

Άρθρο 5
Αναλογία παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. σε «kWh/kW/έτος» για τον υπολογισμό της ισχύος των 
σταθμών Α.Π.Ε. που θα λάβουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης

1. Η αναλογία παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. σε «kWh/kW/έτος» για τον υπολογισμό της ισχύος των 
σταθμών Α.Π.Ε. του άρθρου 1 της παρούσας (παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024) που θα λάβουν Οριστική 
Προσφορά Σύνδεσης καθορίζεται σύμφωνα με τον Πίνακα 1:

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. Αναλογία παραγωγής σε «kWh/kW/έτος»

Αιολικοί σταθμοί 2.350

Φωτοβολταϊκοί σταθμοί 1.500

2. Για τον υπολογισμό της ισχύος των ΟΠΣ των σταθμών ΑΠΕ των Πινάκων 2Α και 2Β του άρθρου 6 της παρούσας 
απόφασης, λαμβάνονται υπόψη: α) η ετήσια κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας των ενεργοβόρων βιομηχανικών 
καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με τους οποίους έχει συναφθεί διμερής σύμβαση της περ. β) της υποπαρ. Α της 
παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 και η οποία έχει περιληφθεί στις υποβληθείσες στην ΔΑΠΕΕΚ υπεύθυνες 
δηλώσεις των νομίμων εκπροσώπων τους και β) η αναλογία παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. σε «kWh/
kW/έτος» που ορίζεται στον Πίνακα 1.

Άρθρο 6
Πίνακας προτεραιότητας εξέτασης αιτημάτων σταθμών Α.Π.Ε. για χορήγηση Οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης κατ’ απόλυτη προτεραιότητα έναντι των άλλων πλήρων αιτημάτων που έχουν υποβληθεί στον 
Διαχειριστή ΕΣΜΗΕ

1. Τα αιτήματα χορήγησης ΟΠΣ σταθμών Α.Π.Ε. που εμπεριέχονται στις διμερείς συμβάσεις της περ. β) της υπο-
παρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 και κατατάσσονται σύμφωνα με την περ. α) της υποπαρ. Β της 
παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, ήτοι από την παλαιότερη προς τη νεότερη ημερομηνία έναρξης εκτέλεσης 
σύμβασης και παρουσιάζονται στον Πίνακα 2Α:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2Α

Α/Α ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΑΙΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΑΔ

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ 

ΙΣΧΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥ

(σε MW)

ΙΣΧΥΣ ΜΕ ΑΠΟΚΛΙΣΗ 

ΙΣΧΥΟΣ 20%, ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ 

ΥΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 30 ΤΟΥ

ν.5095/2024 (σε MW)

1 42633/1177/19.04.2024
MOTOR OIL RENEWABLE

ENERGY SA - (Μεσσαίο)
PIVOT SOLAR SA ΑΔ-07187 115,00 92



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50709Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

2 42643/1178/19.04.2024
MORE SA - ΠΙΒΟΤ ΣΟΛΑΡ -

(Κορμίστα)
PIVOT SOLAR SA ΑΔ-07184 60,00 48

3 42647/1181/19.04.2024
MORE SA - ΠΙΒΟΤ ΣΟΛΑΡ -

(Μαυροδέντρι)
PIVOT SOLAR SA ΑΔ-08084 60,00 38

4 42652/1182/19.04.2024
MORE SA - ΠΙΒΟΤ ΣΟΛΑΡ –

(Νέα Νικόπολη)
PIVOT SOLAR SA ΑΔ-08085 220,00 176

5 42658/1183/19.04.2024
MORE SA - ΠΙΒΟΤ ΣΟΛΑΡ -

(Άργιλος)
PIVOT SOLAR SA ΑΔ-08087 150,00 120

6 42682/1184/19.04.2024
MORE SA - ΠΙΒΟΤ ΣΟΛΑΡ -

(Θυμάρια-Συκιές)
PIVOT SOLAR SA ΑΔ-08088 60,00 48

7 41939/1148.18.04/2024
MOTOR OIL RENEWABLE

ENERGY SA

ΤΕΙΧΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΑΔ-08092 145,00 116

8
41935/1147/18.04.2024

43162/1203/22.04.2024

MOTOR OIL RENEWABLE

ENERGY SA

ΜΠΑΛΙΑΓΑ 

ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΔ-08090 300,00 192

9 30517/822/21.03.2024
MOTOR OIL RENEWABLE 

ENERGY SA - (Κρανιά)

AIOLIKA PARKA 

VOREIODYTIKHS 

ELLADAS SINGLE 

MEMBER S.A.

ΑΔ-02741 40,00 30

10 30525/824/21.03.2024
MOTOR OIL RENEWABLE

ENERGY SA - (Τρυγώνα)

AIOLIKA PARKA 

VOREIODYTIKHS

ELLADAS SINGLE 

MEMBER S.A.

ΑΔ-02740 33,00 27,5

2. Τα αιτήματα χορήγησης ΟΠΣ σταθμών Α.Π.Ε. που εμπεριέχονται στις διμερείς συμβάσεις της περ. β) της υποπαρ. Α της 
παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 και κατατάσσονται σύμφωνα με την περ. β) της υποπαρ. Β της παρ. 8 του άρθρου 
30 του ν. 5095/2024, ταξινομούνται και αξιολογούνται κατά χρονική προτεραιότητα από την παλαιότερη προς τη νεότερη 
με βάση την ημερομηνία υποβολής τους προς τη ΔΑΠΕΕΚ, καθώς λαμβανομένων υπόψη: α. της συνολικής εγκατεστημένης 
ισχύος που ορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας απόφασης και β. της ισχύος των διμερών συμβάσεων του Πίνακα 2Α της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου, προκύπτει ότι η ισχύς των αναφερόμενων στις διμερείς συμβάσεις που κατατάσσονται σύμ-
φωνα με την περ. β) της υποπαρ. Β της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 δεν υπερβαίνει το διπλάσιο της ισχύος που 
προκύπτει ως αποτέλεσμα της αφαίρεσης της ισχύος έργων Α.Π.Ε. των διμερών συμβάσεων της περ. α) της υποπαρ. Β της παρ. 
8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 από τη συνολική εγκατεστημένη ισχύ του άρθρου 2 και παρουσιάζονται στον Πίνακα 2Β:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2Β

Α/Α ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΑΙΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΑΔ

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ 

ΙΣΧΥΣ 

ΣΤΑΘΜΟΥ

(σε MW)

ΙΣΧΥΣ ΜΕ 

ΑΠΟΚΛΙΣΗ ΙΣΧΥΟΣ 

20%, ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΥΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 30 

ΤΟΥ ν.5095/2024

(σε MW)

11 29471/756/19.03.2024
INTERPHOTON 

INVESTMENT GROUP

- Savvas Zafeiratos and SIA Energeiaki

- Interphoton Ekmetallevsi Akiniton

- Europroject

- SUNSTEEL

- SUNSTEEL II

ΑΔ-07438

ΑΔ-07437

ΑΔ-07444

ΑΔ-07442

ΑΔ-07435

ΑΔ-07439 

ΑΔ-07766 

ΑΔ-07629

ΑΔ-07628

ΑΔ-07441

ΑΔ-07436

ΑΔ-07113

ΑΔ-07627

ΑΔ-07440

130,44 104,30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50710 Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

ΠΙΝΑΚΑΣ 2Β

Α/Α ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΑΙΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΑΔ

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ 

ΙΣΧΥΣ 

ΣΤΑΘΜΟΥ

(σε MW)

ΙΣΧΥΣ ΜΕ 

ΑΠΟΚΛΙΣΗ ΙΣΧΥΟΣ 

20%, ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΥΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 

30 ΤΟΥ

ν.5095/2024

(σε MW)

12 29491/757/19.03.2024 ΕΓΝΑΤΙΑ GROUP M.A.E.
ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΔ-07541

ΑΔ-07387

ΑΔ-07543

ΑΔ-08157

ΑΔ-08184

ΑΔ-08166

ΑΔ-08187

ΑΔ-08174

ΑΔ-07542 

ΑΔ-08183

ΑΔ-08164

ΑΔ-07478

ΑΔ-08176

ΑΔ-09177

ΑΔ-08179

ΑΔ-06802

ΑΔ-06742

ΑΔ-06801

153,33 122,66

13 29496/758/19.03.2024 ΕΓΝΑΤΙΑ GROUP M.A.E.
ΙΠΠΟΛΥΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΠΕΡΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

ΑΔ-08165

ΑΔ-08167

ΑΔ-08168

ΑΔ-08169

ΑΔ-08170

ΑΔ-08171

ΑΔ-08172 

ΑΔ-08173

ΑΔ-08162

ΑΔ-07481

ΑΔ-07544

ΑΔ-07545

ΑΔ-08178

ΑΔ-08181

169,87 135,90

14 29499/759/19.03.2024 ΕΓΝΑΤΙΑ GROUP M.A.E.
ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ ΕΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

ΑΔ-07282

ΑΔ-07283

ΑΔ-07281 

ΑΔ-07286

ΑΔ-07284

ΑΔ-07285

42,98 34,38

15 29502/760/19.03.2024 ΕΓΝΑΤΙΑ GROUP M.A.E.
ΠΥΛΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

Α.Ε.

ΑΔ-07224 

ΑΔ-07267 

ΑΔ-07223 

ΑΔ-07225

ΑΔ-07226

34,99 27,98



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50711Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

ΠΙΝΑΚΑΣ 2Β

Α/Α ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΑΙΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΑΔ

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ 

ΙΣΧΥΣ 

ΣΤΑΘΜΟΥ

(σε MW)

ΙΣΧΥΣ ΜΕ 

ΑΠΟΚΛΙΣΗ ΙΣΧΥΟΣ 

20%, ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΥΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 30 

ΤΟΥ ν.5095/2024

(σε MW)

16 29588/770/19.03.2024 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ
ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ - ΤΕΡΝΑ 

ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΑΕ

ΑΔ-03809 

ΑΔ-04300 

ΑΔ-06466 

ΑΔ-06247 

ΑΔ-06284 

ΑΔ-06246 

ΑΔ-06242 

ΑΔ-06240 

ΑΔ-06244 

ΑΔ-06249 

ΑΔ-06248 

ΑΔ-06674 

ΑΔ-06375 

ΑΔ-06376 

ΑΔ-06377 

ΑΔ-07712 

ΑΔ-06373 

ΑΔ-06374 

ΑΔ-06316 

ΑΔ-06317 

ΑΔ-06318

ΑΔ-06319

345,76 282,94

17
29606/772/19.03.2024

38143/995/09.04.2024
HELLENIQ ENERGY ΣΟΛΑΡΠΠΡΟΤΖΕΚΤ ΣΤΑΑΤ ΒΑΣΤ 1 Ι.Κ.Ε. ΑΔ-08057 250,00 200,00

18 31469/849/26.03.2024
AQUILA CLEAN ENERGY 

GREECE SA
ARTEMIS SOLAR FARM MAE

ΑΔ-08110 

ΑΔ-08111

ΑΔ-08117

37,00 29,60

19 31480/850/26.03.2024
AQUILA CLEAN ENERGY 

GREECE SA
AQMYROS SOLAR FARM MAE

ΑΔ-08108 

ΑΔ-08106 

ΑΔ-08104

ΑΔ-08109

42,00 33,60

20 31486/851/26.03.2024
AQUILA CLEAN ENERGY

GREECE SA
POWER VENTURES 3 MAE ΑΔ-07181 14,70 11,76

21 31499/854/26.03.2024
AQUILA CLEAN ENERGY

GREECE SA
GREEN VENTURES 9 ΑΔ-07192 7,70 6,16

22 31505/855/26.03.2024
AQUILA CLEAN ENERGY

GREECE SA
GREEN VENTURES 8 ΑΔ-08715 26,30 21,04

23 31522/856/26.03.2024
BayWa r.e. Projects Greece

Single Member P.C.
POWER VENTURES 2 ΑΔ-07120 74,01 59,20

24 31532/857/26.03.2024
BayWa r.e. Projects Greece

Single Member P.C.
Iliako Power II ΑΔ-07251 52,00 41,60

25 31535/858/26.03.2024
BayWa r.e. Projects Greece

Single Member P.C.
Iliako Power III ΑΔ-06785 36,00 28,80

26 40199/1066/15.04.2024

MAΡKET IN ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΜΟΝΟΠΡΌΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

MAΡKET IN ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΜΟΝΟΠΡΌΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΔ-07337 10,00 8,00

27 42913/1189/19.04.2024

M STAR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

M STAR SINGLE MEMBER PRIVATE 

CAPITAL COMPANY
ΑΔ-08302 333,00 266,40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50712 Τεύχος B’ 4918/27.08.2024

3. Τα αιτήματα του Πίνακα 2Β εξετάζονται για τη χορή-
γηση ΟΠΣ μετά τα αιτήματα του Πίνακα 2Α.

Άρθρο 7

Οι Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης (ΟΠΣ) χορηγούνται 
για τους σταθμούς ΑΠΕ που περιλαμβάνονται στους Πί-
νακες 2Α και 2Β της παρούσας λαμβάνοντας υπόψη την 
απόκλιση ισχύος 80% της εγκατεστημένης ισχύος, όπως 
αυτή αναγράφεται στο αίτημα για τη χορήγηση ΟΠΣ, 
σύμφωνα με την απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/2022 
(Β’ 4333), ειδικότερες προβλέψεις της παρ. 5 του άρθρου 
4 της απόφασης αυτής και για ισχύ όχι μεγαλύτερη από 
την ισχύ που αναγράφεται στους Πίνακες 2Α και 2Β, όπως 
αυτή προέκυψε μετά την εφαρμογή και των κριτηρίων 
του άρθρου 30 του ν. 5095/2024.

Άρθρο 8
Πρόσθετες προβλέψεις για την εφαρμογή της 
παρούσας

1. Κάτοχοι σταθμών ΑΠΕ που έχουν λάβει για έργα ΑΠΕ 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης πριν την θέση σε ισχύ της 
παρούσας και παράλληλα έχουν επιλεγεί για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης βάσει των οριζομένων 
στο άρθρο 30 του ν. 5095/2024 (Πίνακας 2Α ή 2Β), δύνα-
νται εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την θέση σε ισχύ 
της παρούσας με σχετική επιστολή προς τον ΑΔΜΗΕ και 
τη Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλ-
λακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ να επιλέξουν εάν θα δια-
τηρήσουν την Οριστική Προσφορά Σύνδεσης που έχουν 
λάβει ή επιθυμούν την χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης βάσει των προβλέψεων της παρούσας.

2. Η διαδικασία της παρ. 1 δεν κωλύει τη διαδικασία 
εξέτασης και χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδε-
σης από τον αρμόδιο Διαχειριστή σύμφωνα με την σειρά 
κατάταξης των Πινάκων 2Α και 2Β.

3. Η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024 και της παρούσας δεν κωλύει την εξέταση 
πλήρων αιτημάτων για χορήγηση οριστικής προσφοράς 

σύνδεσης που εμπίπτουν μέχρι και την Υποομάδα Α10 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/ 7123/12.8.2022 από-
φασης, για τις οποίες (υποομάδες) η εξέταση αιτημάτων 
εκκίνησε πριν από τη δημοσίευση της παρούσας, υπό 
την προϋπόθεση ότι δεν θίγεται η χορήγηση οριστικών 
προσφορών σύνδεσης των έργων ΑΠΕ που εμπίπτουν 
στο άρθρο 30 του ν. 5095/2024.

4. Παράλληλα με την εξέταση των έργων ΑΠΕ που 
εμπίπτουν στις προβλέψεις της παρούσας, σύμφωνα 
με τους Πίνακες 2Α και 2Β του άρθρου 6, ο Διαχειριστής 
του Συστήματος δύναται να εξετάζει, σύμφωνα με τα 
επιμέρους πλαίσια και διατάξεις περί προτεραιότητας, 
πλήρη αιτήματα κατόχων σταθμών ΑΠΕ, ΣΗΘΥΑ και 
Υβριδικών Σταθμών εντός των κορεσμένων δικτύων 
της Πελοποννήσου, της Ευβοίας και της νήσου Κρήτης 
καθώς και σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
που επιλέγονται βάσει των ανταγωνιστικών διαδικασιών 
της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και τα οποία δεν έχουν συνάψει διμερείς 
συμβάσεις σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024. Για τους σταθμούς ΑΠΕ, ΣΗΘΥΑ και 
Υβριδικούς Σταθμούς του προηγούμενου εδαφίου, χο-
ρηγούνται ΟΠΣ μέχρι περιθωρίου ισχύος που προσδιο-
ρίζεται για κάθε κορεσμένο σύστημα από την ΡΑΑΕΥ με 
εφαρμογή κατάλληλης μεθοδολογίας και εισήγηση του 
αρμόδιου Διαχειριστή.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049182708240008*


